ATA DA NONA REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONSULTA À

COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA A ELEIÇÃO DE REITOR E VICE-REITOR DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO PARA O QUADRIÊNIO 2023-2027 –

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO.

Aos treze dias do mês de abril de 2023, às 08 horas, reuniu-se a Comissão

Organizadora da Consulta à Comunidade Universitária para a Eleição de Reitor e Vice-

Reitor para o Quadriênio 2023/2027. A reunião foi presidida pela Professora Maria

Elizabeth Varjal Medicis Pinto. Estiveram presentes os seguintes membros: Jair de Lima

Bezerra, Antônio Marques da Costa Soares Júnior (CTG), Manoel Raimundo de Sena

Junior (CCEN), Francisco Antonio de Barros e Silva Neto (CCJ), Sadi da Silva Seabra Filho

(CAC), Maria Elizabeth Varjal Medicis Pinto (CE), Telma Costa de Avelar, Emilio de

Britto Negreiros (CFCH), Elidomar da Silva Alcoforado (CCSA), Rodrigo Cezar Luna dos

Santos, Fernanda Cristina Puça França (CAp), Matilde Cesiana da Silva, Michelle

Galindo de Oliveira (CAV), Cristiano Coelho de Araújo (CIn), Suenia Tavares de

Machado França (CCM), Leucio Duarte Vieira Filho (CB), Etiene Oliveira da Silva

Fittipaldi, Ana Nery Barbosa de Araújo (CCS), Ricardo Oliveira da Silva (ADUFEPE).

Aberta a sessão, não havendo outros assuntos a tratar, a Comissão Eleitoral decidiu: I)

PROCLAMAR O RESULTADO FINAL DA CONSULTA, nos seguintes termos: a)

compareceram 4.508 eleitores aptos a participar do certame, assim distribuídos: 1.197

docentes, 1.931 discentes e 1.380 técnicos-administrativos; b) a chapa 55, constituída

pelos Professores Doutores Alfredo Macedo Gomes e Moacyr Cunha de Araújo Filho,

candidatos respectivamente aos cargos de Reitor e Vice-Reitor, obteve 3.605 votos,

assim distribuídos: 1.081 docentes, 1.465 discentes e 1.059 técnicos-administrativos; c)

houve 903 votos em branco, assim distribuídos: 116 docentes, 466 discentes e 321

técnicos-administrativos; considerando que não houve qualquer impugnação por parte

dos interessados, decidiu: II) APROVAR DE LOGO A PRESENTE ATA, para todos os fins

legais, remetendo-se ao Conselho Universitário, juntamente com o relatório da

comissão, em momento subsequente. E, para constar, eu, Paulo Germano Moreira de

Brito, Secretário da Comissão, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pela

Presidente da Comissão. Os demais membros anuíram, por manifestação eletrônica,

aos termos desta ata.

PAULO GERMANO MOREIRA DE BRITO

SECRETÁRIO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONSULTA À COMUNIDADE

UNIVERSITÁRIA

MARIA ELIZABETH VARJAL MEDICIS PINTO

 PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONSULTA À COMUNIDADE

UNIVERSITÁRIA